
Abstrakt 

 

 Tato bakalářská práce se zabývá Tichou revolucí a jejími následky týkajících se 

především politické a společenské oblasti v Quebecu. „Révolution tranquille“ byla významnou 

součástí historického vývoje kanadské provincie Quebec. Díky tomuto „velkému 

reformátorskému skoku“ se Quebecu povedlo osvobodit od dlouholeté konzervativní vlády, 

která držela celou provincii pod dohledem římskokatolické církve a odmítala jakékoliv 

progresivní myšlenky, které se mezitím rozvíjely všude jinde v západním světě. Období od 

konce 40. let, kdy se stal Maurice Duplessis quebeckým premiérem, až do konce jeho vlády 

v roce 1959, se někdy sarkasticky označuje jako období temna, tzv. Grande Noirceur, doslovně 

přeloženo jako „Velká temnota“. Součástí následků revoluce nebyla pouze změna v politické 

sféře, ale také značná vlna sekularizace, reformy vzdělávaní, zdravotnictví, hospodářství, dále 

také změna vztahů mezi frankofonním a anglofonním obyvatelstvem v provincii a v neposlední 

řadě počátek quebeckého nacionalistického hnutí a jeho touhy o nezávislý Quebec, jež se stala 

otázkou číslo jedno na několik dalších desetiletí v celé Kanadě. Práce je složena ze čtyře 

základních kapitol. První kapitola stručně zmiňuje historický vývoj v Quebecu až do počátku 

50. let 20. století pro porozumění historického postavení provincie a frankofonních obyvatel 

v ní. Druhá kapitola navazuje situací, která zde panovala před revolucí právě především od 

konce 40. let až po nástup liberálního premiéra Jeana Lesage v roce 1960. Třetí kapitola pak 

pojednává o průběhu Tiché revoluce a čtvrtá popisuje všechny následky v rámci politicko

společenské změny provincie.  Cílem práce je popsat problematiku Tiché revoluce v Kanadě v 

rámci všech tehdejších historických konsekvencí včetně politické a společenské situace před 

revolucí a stejně tak i situace po ní.  
 


